
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.548  35 Segunda-feira, 12 DE ABRIL DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 037/2021-SEGUP/PA
Processo nº 2020/320923
Exercício: 2021
Origem: Pregão Eletrônico nº 018/2020-SEGUP/PA
Objeto: Constitui objeto deste contrato Contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviço de seguro aeronáutico responsabilidade 
civil a 1º risco R.E.T.A (responsabilidade do explorador ou transporte aéreo 
classes 1, 2, 3 e 4), seguro aeronáutico de casco (seguro total) e segu-
ro aeronáutico de responsabilidade civil a 2º risco (limite único combinado 
– LUC) para a frota de aeronaves da Secretaria Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social -SEGUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 437/2020- CONJUR
Data de Assinatura: 06 de Abril de 2021.
Vigência: 06/04/2021 a 05/04/2022
Valor global: R$3.079.000,00 (três milhões setenta e nove mil reais)
Programação Orçamentaria: Programa de Traba-
lho: 21.101.06.181.1502.8838 - Realização de Missões do Grupamento 
Aéreo e Fluvial; Natureza: 339039;Fonte: 0101.
Contratada: COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS S.A
CNPJ: 33.054.826/0001-92
Endereço: Avenida Marquês de Olinda, nº 175, Bairro: Recife Anti-
go, CEP: 50030-000, Cidade: Recife, Estado: Pernambuco
Ordenador de Despesas: Alan Ailton da Silva Guimarães

Protocolo: 644070

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 419/2021–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 02.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): CLEYTON FERNANDO PAIXÃO DE SOUSA COSTA, MF: 
54196767
LUÍS JORGE LEAL GONÇALVES, MF: 5156645
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES): CB PM GABRIEL SOARES STOCH, MF: 57222222
CB BM ADLY DA CRUZ FARIAS, MF: 57189115-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 420/2021–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA/PA
PERÍODO: 04.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): CLEYTON FERNANDO PAIXÃO DE SOUSA COSTA, MF: 
54196767
LUÍS JORGE LEAL GONÇALVES, MF: 5156645
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES): CB PM GABRIEL SOARES STOCH, MF: 57222222
CB BM ADLY DA CRUZ FARIAS, MF: 57189115-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 429/2021–SAGA
OBJETIVO: para participar do Programa “SEGURANÇA POR TODO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 14 à 16.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR(ES): NÁDIA MAGALHÃES DA SILVA, MF: 5656157
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 643868

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 030/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 

Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º SGT 
PM REF RG 3907 MANOEL PAIXÃO DO NASCIMENTO, faleceu na cidade de 
Belém/PA, na data 17 de Março de 2021, conforme cópia da Certidão de 
Óbito n° 066852 01 55 2021 4 00053 052 0052232 93, expedida pelo Re-
gistro Civil das Pessoas Naturais, no dia 19 de Março de 2021, apresentada 
e arquivada no CVP,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º SGT PM REF RG 3907 MA-
NOEL PAIXÃO DO NASCIMENTO em virtude do seu falecimento na data 17 
de Março de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 17 de Março de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 09 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 643937
Portaria de Falecimento nº 023/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 1º SGT 
PM RR RG 16673 GERSON LUIS DE SOUSA PEREIRA, faleceu na cidade 
de Itaituba/PA, na data 16 de Março de 2021, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n° 065797 01 55 2021 4 00032 155 0008585 41, expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 19 Março de 2021, apresentada 
e arquivada no CVP,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 1º SGT PM RR RG 16673 GER-
SON LUIS DE SOUSA PEREIRA em virtude do seu falecimento na data 16 
de Março de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 16 de Março de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 09 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 643935
PORTARIA Nº 1050/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula n° 065680 01 55 2021 4 00079 186 0032731 
52, expedida pelo Cartório do Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais – 
Marabá/PA, do 1º SGT PM RG 16015 LEOPOLDO NUNES BARBOSA FILHO, 
expedida em 31 de março de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 1º SGT PM RG 16015 LEOPOL-
DO NUNES BARBOSA FILHO, a contar de 25 de março de 2021, em virtude 
do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 644091
PORTARIA Nº 1061/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula n° 065680 01 55 2021 4 00079 192 0032737 
87, expedida pelo Cartório do Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais 
– Marabá/PA, do 2º SGT PM RG 17446 EDSON RODRIGUES DA SILVA, ex-
pedida em 31 de março de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 2º SGT PM RG 17446 EDSON 
RODRIGUES DA SILVA, a contar de 27 de março de 2021, em virtude do 
seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 644092
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N.º 004/2021 – CCC
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no art. 8º, parágrafo 2º, da Lei Complemen-
tar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006. Considerando a previsão contida 
no art. 37-C da Lei Complementar nº 126, de 13 de janeiro de 2020. 
RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR o TEN CEL QOPM JOMIRES REBELO PIRES 
– Subdiretor de Apoio Logístico da PMPA e o MAJ QOPM RICARDO DO NAS-
CIMENTO RAMOS, Chefe do Centro de Compras e Contratos, as atribuições 
de responsáveis pelas designações e nomeações de Fiscais de Contratos 
da PMPA. Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogam-se as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, 
cumpra-se. Belém/PA, 08 de Abril de 2021. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044-COMANDANTE GERAL DA PMPA.

Protocolo: 644118


